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Hasan Cansız, Kelam ve Bilim: Rü’yetullah Tartışmalarında Görme Kuramları, Fecr 

Yayınları, 2023, ss. 403. 

 

İ nsanların du nyayı ve varoluşu anlama yolculukları, ilgi alanları ve kişisel deneyimleri, 

içinde yaşadıkları çevre vb. unsurlar tarafından şekillendirilir. Merak duygularının bir sonucu ola-

rak, yaşantılarını daha anlamlı ve realist kılma du şu ncesine sahip bireyler, bilimsel verilerle yaşa-

mın anlamına dair kurguladıkları zemine bir dayanak noktası oluşturmaya çalışırlar. Bilim, varo-

luşu gerekçelendirmek gibi bir iddianın aksine; gerçeklig i açıklamaya ve anlamaya odaklanır. Bu 

noktada, go zlemlenemeyen bir alanı kapsayan, varlık ve yoklug un o tesini de ele alan din olgusu 

akıllara gelmektedir. Go rmenin nitelikleri çerçevesinde Allah’ı go rmeyi istemek, bu varoluşsal 

arayışın bir uzantısı olarak ortaya çıkar. İ sla m’ın ilk beş asrı boyunca (mütekaddimîn) kela mcılar 

da benzer tecru beler yaşamışlardır. Hasan Cansız, Kelam ve Bilim: Rü’yetullah Tartışmalarında 

Görme Kuramları başlıklı eserinde, kela m du şu ncesinde yer verilen bilimsel bilgiyle modern bili-

min ilişkisini ele alırken, İ sla m du şu ncesinin erken do nemlerindeki tartışmalardan biri olan Al-

lah’ın go ru lmesinin mu mku n olup olmadıg ı problemini o rnek olarak seçmiştir (s. 16). 

Doktora tezinden kitaplaşmış olan bu çalışma, bir giriş, iki ana bo lu m ve sonuç kısmından 

oluşmaktadır. Girişte ilk olarak neden bu konunun seçildig i detaylı bir şekilde açıklanmış ve ar-

dından konunun çerçevesi kısaca o zetlenmiştir. Çalışma, kela mı ve kelamcıyı tarihsel koşulları 

içinde anlama çabasının yanı sıra, bugu nu n kela mını bilimle inşa ederken tercih edilebilecek al-

ternatif yo ntemlerin tespiti konusunda da katkı sag lamayı amaçlamıştır. Kitapta, literatu r tarama 

yo nteminin esas alındıg ı ve gerekli kısımlarda yorumlamaya da yer verildig i belirtilmiştir. Mu te-

kaddimı n do nemi kaynakları kitabın temelini oluştururken, kela mcıların fikri du nyalarının tespi-

tinde kelamcıların mezheplerine ait eserlerin yanı sıra doksografik eserlere de başvuruldug u ifade 

edilmiştir. Ayrıca çalışmada yer alan tercu melerin yazara ait oldug u da belirtilmiş, bu çerçevede 

metnin hiçbir gu çlu kle karşılaşılmadan okunması ve anlaşılması esas alınmıştır. 

Yazar eserde “bilim” ifadesini kullanırken İ sla m du şu ncesinde, o zellikle de kela m metinle-

rinde, go rme fenomeni konusundaki yaklaşımlara odaklanmıştır. Bu dog rultuda konuyu, u ç ana 

ekol kabul ettig i Mu‘tezile, Eş‘ariyye ve Ma tu rı diyye’nin yaklaşımlarını go zeterek tartışmıştır. Za-

man zaman Ehl-i su nnet o ncesi do nemde yaşamış isimlerin konuya ilişkin deg erlendirmelerine 

de yer vermiştir. Ü lkemizde ve yurt dışında da ru ’yetullah meselesiyle ilgili çalışmaların oldug unu 

belirtmiş; çalışmaların tezle alakasına kısaca deg inmiş, modern kaynakların ilintili bo lu mlerinden 
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kısmen yararlandıg ını da açıklamıştır. Yazarın ifadelerinden anlaşıldıg ına go re, bu tezin amacı, 

İ sla m du şu ncesinde bilim-kela m ilişkisini anlamak ve ru ’yetullah tartışmaları ekseninde o nemli 

bir bakış açısı sunmaktır. 

Cansız, o ncelikle, kela m-bilim ilişkisini ortaya koymak maksadıyla ilk bo lu mde ru ’yetullah 

meselesini kela mı  boyutuyla analiz etmiştir. Bu tartışmaların ortaya çıkışına yo nelik farklı yakla-

şımları ele alan yazar, so z konusu problemin hicrı  İİ. yu zyıldan o nce teşekku l ettig i sonucuna ulaş-

mıştır. Ayrıca go rmenin gerçekleşmesi meselesi u zerinde de durmuş, buna dair fikirlerin ortaya 

çıkışının tarihsel su recini, ru ’yetullah konusunun seyrine paralel biçimde incelemiştir. Konunun 

kaynaklarını ele alırken, akıl ve nakil çerçevesinde farklı go ru şler oldug una deg inen yazar, Ka dı  

Abdu lcebba r, Abdu lka hir el-Bag da dı , Cu veynı , Ma tu rı dı , Eş‘arı , Nesefı  ve Pezdevı ’nin eserlerine 

atıfta bulunmuştur. Buradan yola çıkarak, Mu‘tezile’nin ilgili ayetlerde te’vile giderek aklı  delilleri 

o nceledig i; Eş‘ariyye’nin nakli o nemsemesine rag men ilk etapta konuyu akılla belirlemeye çalış-

tıg ı, Ma tu rı diyye’nin ise nakle o ncelik vererek meseleyi nakille inceledig i sonucuna ulaşmıştır. Bu-

nun yanı sıra her u ç mezhebin, kendilerine uygun buldukları ayetleri muhkem kabul ettikleri ve 

meselelere bu şekilde yo n verdiklerini ifade etmiştir (s. 50). 

Akabinde yazar, kela m ekollerinin Allah’ın insanlar tarafından go ru lu p go ru lemeyeceg i 

hususundaki muhtelif go ru şlerini incelemiştir. Bu minvalde, ilk olarak Allah’ın go ru lemez oldug u 

iddiasına yer vermiştir. Bununla, Allah’ın insana veya dig er varlıklara benzetilmesi noktasında 

teşbih endişesini dile getirmiştir. Bu bag lamda Allah’ın dig er cisimlere benzetilmesi, meka nda ol-

ması ve go rme eyleminin, go ren ve go ru len arasında bir mesafe gerektirmesi gibi sorunlar u ze-

rinde durmuştur. Ru ’yetullahın teşbih olmaksızın gerçekleşmesi durumunda neler olacag ını ise 

Mu‘tezile’nin o ne su rdu g u  iddialar çerçevesinde deg erlendirmiştir. Bunların yanı sıra, Allah’ın go -

ru lemez oldug una dair Ka dı  Abdu lcebba r’ın o ne su rdu g u  naklı  deliller, Nesefı  ve Pezdevı  gibi 

Ma tu rı dı  kela mcıların, yine Ba kılla ni ve Eş’arı  gibi a limlerin karşıt fikirleriyle birlikte konuya dair 

farklı bakış açılarını sunarak deg erlendirmiştir. Bo ylelikle yazar, Mu‘tezile’nin ayet ve hadisleri 

ele alma ve yorumlama biçimini temellendirmeye çalışmaktadır (s. 85). 

Allah’ın bu du nyada go ru lemeyeceg ine dair iddiaları ele aldıktan sonra yazar, O’nun go -

ru lmesinin mu mku n oldug unu kabul eden grubun, u mmetin çog unlug unu oluşturdug unu kaydet-

miştir. Bu grup, teşbih sorunu olmaksızın ru ’yetin imka nını savunurken, go rme olgusunun maddi 

olanla zorunlu ilişki gerektirmedig ini ileri su rerek meseleye ço zu mler sunmuştur. Bu noktada 

Eş‘arı ler ve Ma tu rı dı lerin, Allah’ın go ru lmesini mu mku n hale getiren ana etkenin, var olanların 

görülmesi gerektiği ilkesi oldug unu iddia ettiklerini belirtmiştir (s. 96). Ayrıca Cansız, Eş‘ariyye ve 

Ma tu rı diyye’nin Allah’ın go ru lmesinin aklen imka nına yo nelik kabul ettikleri delilleri incelemiş, 

bu imka na delalet eden ayet ve hadisler dog rultusunda yapılan tartışmalara da yer vermiştir. 
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Birinci bo lu mu n sonunda yazar, ru ’yetullah meselesinin tartışıldıg ı bag lamları ele almıştır. 

Bu dog rultuda ru ’yetullahın zaman, meka n ve go ren kimse bag lamında farklı açılardan du nyevı  

boyutunu inceledikten sonra, asıl mesele olan Allah’ın ahirette go ru lmesi konusuna geçmiştir. 

Go rmenin gerçekleşme biçimi ve su reklilig i hakkında, meşhur iddiaların yanı sıra fazlaca destek 

go rmemiş yaklaşımlara da temas etmiştir. Bo lu mu n son konusu ve aynı zamanda dolaylı olarak 

ru ’yetullah bahsiyle ilişkili olan, Allah’ın Zâtını Görmesi başlıg ı altında; dig er varlıkların Allah’ı go r-

mesinin açıklanması ile Allah’ın kendi za tını go rmesi hususunun aynı olup olmadıg ını mezhepler 

açısından mukayeseli bir şekilde ele almıştır. 

Eserde go rmenin kela mı  boyutuna dair farklı bakış açıları sunan yazar, okuyucunun ko-

nuyu derinlemesine o g renebilmesine ve kendi deg erlendirmesini yapabilmesine olanak sag lamış-

tır. Bu minvalde yazar, birinci bo lu mde ru ’yetullah probleminin kela mda ele alınışına ilişkin tasvir 

ve deg erlendirmeleri tamamlamıştır. İ kinci bo lu mde modern bilimin go rme algısına dair yakla-

şımlara temas etmiş; bu yaklaşımların ru ’yetullah tartışmalarına sag ladıg ı katkıya yo nelik bir ze-

min oluşturmuştur. Bu sayede, go rmenin fiziksel boyutuna bilimsel bir o n hazırlık sunmuştur. 

Bilim tarihini konu edindig i ikinci bo lu mde yazar, go rmenin fiziksel boyutunu anlamak ve 

bilim tarihinin temel kavramlarına, teorilerine anakronizme du şmeden yaklaşmak amacıyla bu 

girişi o nemli bulmuştur. Ru ’yetullah meselesi teolojik bir temele dayanmasına rag men, yazar sa-

dece dinı  metinlere dayanarak deg il, aynı zamanda modern bilimle de ilişkilendirerek konuyu ele 

almıştır. İ sla m kela mındaki go rme konusundaki tartışmaları anlamak için bilim tarihine olan bu 

vurgu, tartışmaların içerig e katkı sag lamaktadır. Ancak, bilim tarihinin geniş kapsamı go z o nu ne 

alındıg ında, konunun ele alınışı kitabın akışına uymamakta ve yeterli gelmemektedir. 

Yazar, go rmenin gerçekleşmesi için gerekli asgarı  şartlara dair mezheplerin farklı yakla-

şımlarından bahsettikten sonra, bu su recin Allah’ın go ru lebileceg ini kabul eden mezheplerce nasıl 

gerçekleştig ine iki temel husus etrafında temas etmiştir. Bu çerçevede go rmenin idrakine ve ma-

halline ilişkin tartışmaları ele almıştır. İ lk olarak idrak kavramına deg inmiş ve idrakin, yalnızca 

görme anlamına gelmediği, diğer duyuların da idrake sebep olduğu sonucunun bu tu n mezheplerce 

kabul edildig ini belirtmiştir (s. 180). Ardından idrak ve bilgi ilişkisini ele almış, idrakin sebebi ve 

ne zaman gerçekleştig ine dair tartışmaların tespitine gitmiştir. Nihayetinde go rme duyumunun 

gerçekleştig i yer ile ilgili genel bir deg erlendirme yaptıktan sonra, go rmenin gerçekleşmesini zo-

runluluk ve ilişkisel nedensellik (adet) ile açıklayan kela mcıların fikirlerine yer vermiştir. Go rme 

doğrudan, yansıma ve kırılma biçiminde u ç temel kategoride gerçekleşir (s. 211). Bu hususta yazar, 

doğrudan görme ve yansıma ile görme şeklinde başlık açmış, ancak kırılma ile gerçekleşen go r-

meye dair bir başlıg a yer vermemiştir. Bunu, “mu tekaddimı n do nemi kela m eserlerinde, kırılma 

olgusuna ilişkin deg erlendirmelere çok nadir o rnekler dışında rastlanmamaktadır” (s. 249) ifade-
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siyle gerekçelendirmiştir. Yazar, go rme hususunda en kapsamlı yaklaşımın göz-ışın teorisi oldu-

g una işaret etmiştir (s. 215). Go z-ışın teorisini Mu‘tezile’den ilk olarak Nazza m’ın benimsedig ini 

kaydeden yazar, daha sonra onun go rme teorisini açıklamıştır. Ardından Nazza m’ın go z-ışın teo-

risine yo nelik Ma tu rı dı ’nin dış ışığın görmeye etkisi gibi eleştirilerine yer vermiş; ayrıca ilgili do -

nemde go z-ışın teorisinin kabul edilmesiyle birlikte so z konusu teorinin herkesçe aynı şekilde an-

laşılmadıg ını ifade etmiştir. Ek olarak yazar, ışının o zelliklerine yo nelik yapılan açıklamaları (s. 

229) da go z ardı etmemiştir. Kitabında, Mu‘tezile’nin mensupları tarafından nesne-iz teorisinin be-

nimsendig ini belirtmiş ve Eş‘arı  ve Ma tu rı dı lerin ise görmenin yaratılması teorisini o ne su rdu kle-

rinden so z etmiştir. Bu teorileri yazar, dog rudan go rme ile bag lantılı iki ayrı fikir olarak deg erlen-

dirmiş, bahsi geçen ekollerin delillerine yo nelik incelemeler yapmıştır. Yansıma ile go rme başlıg ı 

altında, kela m eserlerinde bu konuya ilişkin yapılan deg erlendirmeler açıklanmıştır. Bu deg erlen-

dirmelerde aynanın çalışma prensipleri, aynada go ru len go ru ntu nu n dog ası ve nasıl konumlan-

dıg ı gibi detaylar u zerinde durulmuştur. 

Eserde go rmenin gerçekleşmesini engelleyebilecek fakto rler, çevresel koşulların uygun-

lug u bag lamında detaylıca incelenmektedir. Yazar, Eş‘arı ler ve Ma tu rı dı lerin go rmenin insanda 

yaratılan bir algı oldug unu kabul etmeleri sebebiyle go rmeyi, ortam şartlarının uygunlug u koşu-

luyla deg il, go rmenin insanda yaratılmaması gibi go z kusurları kapsamında deg erlendirdig ini be-

lirtmiştir (s. 250). Mu‘tezile’nin ise go rmeyi engelleyen durumları tespitinde ele aldıg ı meseleleri 

ayrı başlıklarda detaylıca incelemiştir. Bo ylelikle go rmenin go ren ile irtibatı ele alınmıştır. Go r-

menin go renden bag ımsız tarafına ise bir sonraki bo lu mde deg inilecektir.  

Go rme fiilinin go ru len varlıkta bir etkiye sebep olup olmayacag ını Mu‘tezile, Eş‘ariyye ve 

Ma tu rı diyye mezhepleri arasında deg erlendiren yazar, her u ç mezhebin kela mcılarının görme fii-

linin görülen varlıkta bir etkiye neden olmadığını kabul ettiği sonucuna ulaşmıştır (s. 289). Ardın-

dan cevher ve cevherlerin birleşmesinden oluşan cisimlerden başlayarak, nelerin go ru lebileceg i 

konusuna deg inmiştir. Sonrasında Arazların Görülmesi başlıg ı altında, renkler, oluşlar ve dig er 

arazlardan hangilerinin go rme duyusu ile idrak edilebileceg i tartışmalarına yer vermiştir. Renk-

lerin meydana gelmesinin Allah’ın fiili oldug una dair genel bir kabulu n oluştug unu anlatmıştır. 

Renklerin hangi varlık tu ru nden oldug u konusunda farklı go ru şler olmasına rag men, bunların go -

ru lebildig i konusunda karşıt bir fikre rastlanmadıg ının altını çizmiştir. İ kinci problem olarak oluş 

arazlarının görülmesini ele almış; oluşları, hareket, su ku n, birleşme ve ayrılma olarak belirtmiştir. 

Mezheplerin sistemleşmesiyle beraber, oluşların zatının duyularla algılanmayıp, varlığının akılla 

bilinebileceği fikrine do nu şmesini Bag da dı  ve Nesefı ’nin yorumlarından hareketle ortaya koymuş-

tur (s. 323). Go rmenin go ru lu rle ilgili meselelerinde, son olarak Eş‘arı  ve Ma tu rı dı lerin fizikı  tec-

ru belerin dışında, olasılıktan hareketle ortaya koydukları Var Olanın Görülmesi anlayışına yer ver-

miştir. Cansız, Eş‘arı  ve Ma tu rı dı lerin go rmeyi, Allah’ın âdet üzere yaratması ile açıkladıklarından 
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bahsetmiştir. Yazar bu konuyla birlikte, kitabının kapsamlı bir şekilde hazırlandıg ını ve “kela mda 

go rmenin gerçekleşmesine ilişkin olarak ortaya konulan sistematik açıklamayı tu m yo nleriyle ele 

aldıg ını” (s. 335) ifade etmiştir. 

Yazar, bo lu mu n son kısmında kela mcıların ru ’yetullah meselesinde bilime yo nelik bakış 

açılarını, dı nı  ve bilimsel bilgi perspektiflerinden incelemiş ve ru ’yetullah konusunun bilim ile iliş-

kisini ele almıştır. Tu m bu açıklamalardan hareketle Hasan Cansız, Mu‘tezile’nin ortaya koymuş 

oldug u go ru şu n artık anlamsız kaldıg ını “go rme tecru besi go ru lu ru n durumundan ve bu şartlar-

dan bag ımsız olarak, yalnızca algılayan insanın var olmasıyla gerçekleşebilmektedir. Allah’ın go -

ru lmesi için maddı  olanla zorunlu olarak ilişki kurması gerektig i iddiası, artık yalnızca zihinde 

yaratacag ı suretin Allah’ın za tı ile ilişkisi açısından tartışılabilir bir iddiadır. Bu bag lamda sorun, 

sureti olmadıg ı ekollerin kahir ekseriyeti tarafından kabul edilen Allah’ın kendisini izhar edeceg i 

surettir. İ nsanın Allah’ı go rmesi probleminde, go receg i suretin insani algı imka nlarıyla sınırlı ol-

ması dışında bir sorun, artık go ru nmemektedir” (s. 383) ifadesiyle belirtmiştir. 

Kitabının sonuç kısmında ortaya konulan meseleler, bu bag lamda mezheplerin aldıg ı ta-

vırlara dair ulaşılan sonuçlar ve bu sonuçların deg erlendirilmesine yer vermiş; çalışmanın başka 

açılardan da incelenmeye mu sait oldug unu o rneklerle açıklamıştır. Bu minvalde yazarın, kelam-

bilim ilişkisinin daha o nce nassa dayanmayan konular u zerinden incelenmesine dair o nerisi dik-

kat çekmektedir. Bu o neri, alandaki dig er araştırmacılar için bir yol haritası nitelig inde olup, ko-

nunun daha da geniş bir perspektiften ele alınmasını teşvik etmektedir. 

Eser, başlıg ı ve içerig i ile uyumlu bir şekilde ortaya konulmuştur. Tezde rü’yetullah ve bilim 

meselelerine odaklanılmış ve çeşitli kaynaklar kullanılarak geniş bir veri yelpazesi analiz edilmiş-

tir. Bununla birlikte kaynakçada belirtilen referansların tu mu  metin içinde eksiksiz kullanılmış 

olup hem gu ncel kaynaklardan hem de metinle ilgili ana kaynaklardan yararlanılmıştır. Ru ’yetul-

lah meselesine dair ilgili do nemi esas aldıg ımızda, bu kitabın derinlemesine bir inceleme ve kap-

samlı araştırmaların u ru nu  olarak o nemli bulguları sundug u go ru lmu ştu r. Tezin temel iddialarını 

destekleyen bulgular, alandaki araştırmaları ileriye go tu rebilecek o nemli katkılar sag layabilir ni-

teliktedir. 


